令和 6年 11月 6日

各 位

中 部 経 済 同 友 会

S D G s 経 営 委 員 会

委 員 長 西 川 栄 一

副委員長 石 川   卓

副委員長 岩 波 剛 太

副委員長 佐 藤 英 成

副委員長 杉 脇 弘 基

副委員長 鈴 木 裕 之

副委員長 中 村   研

SDGs 経営委員会 主催講演会のご案内

日頃は当委員会活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。

当委員会では、「SDGsの実践的ステージへ」をテーマに、当地区が一丸となって SDGsを推進するため、

会員の皆様の理解促進、取り組みの深化に向けて活動を展開しており、本年度も引き続き、取り組み方を

模索する中堅・中小企業の支援に資する活動を重点課題としています。

近年、日本では少子高齢化による労働力不足が深刻化しており、優秀な外国人留学生の受け入れが必要

です。しかし、留学生は文化や言葉の壁による就職活動の困難に直面しています。この課題解決には、

SDGsの目標 8「働き甲斐も経済成長も」、目標 10「人や国の不平等をなくそう」、目標 17「パートナーシ

ップで目標を達成しよう」に基づく多文化共生の取り組みが不可欠です。

そこで、今回は、立命館アジア太平洋大学学長の米山裕 氏と、留学生支援ネットワーク事務局長の久

保田学 氏をお招きし、「世界に通用する学生の教育方法」と「企業が果たすべき役割」の２つの観点から

ご講話いただきたいと思います。

多様性の観点からも、多くのご示唆をいただけるものと存じます。是非とも多数ご出席いただきますよ

うお願い申し上げます。

記

1. 日 時    令和 6年 12月 19日 (木)  12：00～14：00

(12：00～12：30昼食／12：30～14：00講演)

       ※当委員会委員の皆様には講演終了後開催予定の、意見交換会を別途ご案内しております。

2. 会 場  名古屋東急ホテル 3階 ルネッサンスの間 TEL:052-251-2411

3. テーマ  「日本・世界で活躍する人材へ」

4. 講師・演題  ◆講演Ⅰ

立命館アジア太平洋大学 学長  米山 裕 氏

演題：「Leap Beyond Global〜混ぜる教育からの新たな挑戦〜」(仮)

       ◆講演Ⅱ

一般社団法人 留学生支援ネットワーク 事務局長 久保田 学 氏

演題：「外国人留学生の就職活動の実態と企業が果たすべき役割」

5. 会 費  5,000円 (昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。)

6. 申込方法  ご出席の場合は 12月 12日（木）までに会員専用ページよりご登録をお願いいたします。

ご登録後、12月 16 日（月）までにお取り消しのお申し出なくご欠席の場合は､会費を申

し受けますので悪しからずご了承ください。

       なお、ご出席は会員ご本人様限りとさせていただきます。

[本件お問い合わせ先] 中部経済同友会事務局 担当 羽根田、中村

TEL：052-221-8901  E-mail：cace-seminar@cace.jp

以 上

《講師ご紹介》

◆講演Ⅰ

立命館アジア太平洋大学 学長 米山
よねやま

 裕
ひろし

 氏

(ご略歴)

東京大学教養学部卒業後、筑波大学にて文学修士(史学)取得。1991年

カリフォルニア大学ロサンゼルス校(UCLA)大学院歴史学研究科退学。東

京大学教養学部助手、東洋女子短期大学助教授、立命館大学文学部教授

等を経て、2020年より立命館アジア太平洋大学に副学長、2024年より

同学学長を務める。

◆講演Ⅱ

一般社団法人 留学生支援ネットワーク 事務局長 久保田
く ぼ た

 学
まなぶ

 氏

(ご略歴)

経済産業省・文部科学省が 2007年から 2012年に実施した「アジア人財

資金構想」事業全体のマネジメントに携わり、事業を継承するために、

一般社団法人留学生支援ネットワークを設立し、企業の外国人活用支援

や留学生の就職支援を公益的に全国規模で展開。外国人雇用や留学生の

就職に関する講演を年間 200回以上実施するとともに、近年は、政府の

外国人雇用政策の委員などを歴任し、日本における外国人雇用の仕組み

についても提言を行う。